n.º ...25 inscrito na respetiva matriz predial urbana sob o artigo ...81.- a

quantia que se liquidar, após avaliação, em incidente posterior, acrescida de

juros de mora, à taxa legal, desde a citação, tendo como limite o valor do

pedido no montante de €3575,00. 

* Condenar a ré a pagar aos autores a quantia de 1500,00€ (mil e quinhentos

euros), a título de compensação por danos não patrimoniais, acrescida de

juros moratórios, à taxa de 4%, contados desde a presente decisão;

* Absolver do demais contra si peticionado pelos autores.

*Condenar os autores e a ré no pagamento das custas processuais da ação, na

[...]

Neste conspecto, adequando a compensação a arbitrar aos autores à

gravidade do dano, ponderando-se, para tal, as regras da boa prudência, do

bom senso prático, da justa medida das coisas e do criterioso sopesar das

realidades da vida, entendemos por justo e adequado fixar tal compensação

em 1.500,00€ (mil e quinhentos euros).”.

Na verdade, pergunta-se se aquela alteração à matéria de facto altera a

indemnização fixada a título de danos não patrimoniais por forma a compensar

os autores dos incómodos que tiveram de suportar com o pó das obras, os

cheiros das tintas e o barulho do corte de mosaicos?